¶ ascendetis
Ej.

nolite timere, nec paueatis: cras egredie-
 mini contra eos, & Dominus erit vobi-
 scum. ¶ Iosaphat ergo, & Iuda, & omnes
 habitatores Ierusalem ceciderunt proni
 in terram coram domino, & adorauerunt
 eum. ¶ Porro Leuitæ de filiis Caath, &
 de filiis Core laudabant dominum Deum
 Israël voce magna, in excelsum. ¶ Cumq;
 manè surrexissent, egressi sunt per desertū
 Thecua: profectisq; eis stans Iosaphat in
 medio eorum, dixit: Audite me—viri Iu-
 da, & omnes habitatores Ierusalem: cre-
 dite in domino Deo vestro, & securi eri-
 ris: credite prophetis eius, & cuncta eue-
 nient prospera. ¶ Deditque consilium po-
 pulo, & statuit cantores domini, vt lauda-
 rent eum in turmis suis, & antecederent
 exercitum, ac voce consona dicerent: Cō-
 fitemini Domino quoniam in æternum
 misericordia eius. ¶ Cūmq; cœpissent
 laudes canere, vertit dominus insidias eo-
 rum in semetipsos, filiorum scilicet Am-
 mon & Moab, & montis Seir, qui egressi
 fuerant vt pugnarent contra Iudā, & per-
 cussi sunt. ¶ nanq; filii Ammon, & Moab
 consurrexerunt aduersum habitatores mō-
 tis Seir, vt interficerent, & delerent eos:
 cūmq; hoc opere perpetrassent, etiam in
 semetipsos versi, mutuis concidere vulne-
 ribus. ¶ Porro Iuda cū venisset ad spe-
 luncam quæ respicit solitudinem, vidit
 procul omnem latè regionem plenam ca-
 daueribus, nec superesse quenquam qui
 necem potuisset euadere. ¶ Venit ergo Io-
 saphat,

Psalm. 135. v. 12.

Seculam a

saphat, & omnis populus cum eo ad detrahenda spolia mortuorū: inueneruntq; inter cadauera variam supellectilem, vestes quoque, & vasa pretiosissima: & diripuerunt, ita vt omnia portare nō possent. nec per tres dies spolia auferre præ prædæ magnitudine. ¶ Die autem quarto congregati sunt in Valle benedictionis: etenim quoniam ibi benedixerant Domino, vocauerunt locum illū Vallis benedictionis, vsq; in præsentem diem. ¶ Reuersusq; est omnis vir Iuda, & habitatores Ierusalem, & Iosaphat ante eos in Ierusalē cum lætitia magna, eò quòd dedisset eis Dominus gaudiū de inimicis suis. ¶ Ingressi que sunt in Ierusalem cū psalteriis, & citharis, & tubis in domum domini. ¶ Irruit autem pauor Domini super vniuersa regna terrarum, cū audissent quòd pugnasset Dominus contra inimicos Israël. ¶ Quieuit que regnū Iosaphat, & præbuit ei Deus pacem per circuitum. ¶ Regnavit igitur Iosaphat super Iudā, & erat trigintaquinque annorum cū regnare cœpisset: viginti autem & quinque annis regnavit in Ierusalem: & nomen matris eius Azuba filia Selahi. ¶ Et ambulavit in via patris sui Asa, nec declinavit ab ea, faciens quæ placita erant coram Domino. ¶ Veruntamen excelsa non abstulit, & adhuc populus non direxerat cor suum ad dominum Deum patrum suorum. ¶ Reliqua autem gestorum Iosaphat priorum & nouissimorum scripta sunt in verbis Iehu filii

Ganani, quæ digessit in libros regum Israël. Post hæc iniit amicitias Iosaphat Rex Iuda cum Ochozia rege Israël, cuius opera fuerunt impiissima. Et particeps fuit ut faceret naues quæ irent in Tharsis: feceruntq; classem in Asion-gaber. Prophetavit autem Eliezer filius Dodau de Maresa ad Iosaphat, dicens: Quia habuisti fœdus cum Ochozia, percussit Dominus opera tua, contritæque sunt naues, nec potuerunt ire in Tharsis.

CAP. XXI.

ADormiuit autem Iosaphat cum patribus suis, & sepultus est cum eis in ciuitate-David: regnauitq; Ioram filius eius pro eo. Qui habuit fratres filios Iosaphat, Azariam, & Iahiel, & Zachariam & Azariam, & Michael, & Saphatiã: omnes hi filii Iosaphat regis Iuda. Deditque eis pater suus multa munera argenti, & auri, & "pensationes" cum ciuitatibus munitissimis in Iuda, regnũ autem tradidit Ioram, eò quòd esset primogenitus. Surrexit autem Ioram super regnũ patris sui: cumq; se confirmasset, occidit omnes fratres suos gladio, & quosdam de principibus Israël. Trigintaduorũ annorum erat Iorã cum regnare cœpisset: & octo annis regnauit in Ierusalem. Ambulauitq; in viis regũ Israël, sicut egerat domus Achab: filia quippe Achab erat vxor eius, & fecit malũ in conspectu Domini. Noluit autem Dominus disperdere domũ David propter pactum quod inierat cũ eo: & quia promissio-

3. Re. 22. 2. 3

"pensationes"
n. 30

4. Re. 8. c. 18.

rat vt daret ei lucernā , & filiis eius omni
 tempore. ¶ In diebus illis rebellauit Edō ,
 ne esset subditus Iudæ , & cōstituit sibi re-
 gem . ¶ Cumq; transisset Iorā cum princi-
 pibus suis , & cuncto equitatu qui erat se-
 cum , surrexit nocte , & percussit Edom qui
 se circumdederat , & omnes duces equita-
 tus eius . ¶ Attamen rebellauit Edom , ne
 esset sub ditione Iuda , vsq; ad hanc diem :
 eo tempore & Lobna recessit , ne esset sub
 manu illius . Dereliquerat enim dominū
 Deum patrum suorum , ¶ insuper & excel-
 sa fabricatus est in vrbibus Iuda , & forni-
 cari fecit habitatores Ierusalem , & præula-
 ricari Iudam . ¶ Allatæ sunt autem ei lite-
 ræ ab Elia propheta , in quibus scriptum
 erat , Hæc dicit dominus Deus David pa-
 tris tui : Quoniam non ambulasti in viis
 Iosaphat patris tui , & in viis Asa regis Iu-
 da , ¶ sed incessisti per iter regum Israël , &
 fornicari fecisti Iudam , & habitatores Ie-
 rusalem , imitatus fornicationem domus
 Achab : insuper & fratres tuos domum pa-
 tris tui , meliores te occidisti : ¶ ecce Do-
 minus percutiet te plaga magna cū popu-
 lo tuo , & filiis , & vxoribus tuis , vniuersaq;
 substātia tua . ¶ tu autē ægrotabis pessimo
 languore vteri tui donec egrediātur vita-
 lia tua paulatim per singulos dies . ¶ Susci-
 tauit ergo Dominus contra Ioram spiri-
 tum Philisthinorum , & Arabum , qui con-
 fines sunt Aethiopibus . ¶ & ascenderunt
 in terram Iuda , & vastauerunt eam , diri-
 pueruntq; cunctam substantiam quæ in-
 uenta

uenta est in domo regis, insuper & filios eius, & uxores: nec remansit ei filius, nisi Ioachaz qui minimus natus erat. Et super hæc omnia percussit eum dominus aui languore insanabili. Cumque diei succederet dies, & temporum spatia volueretur, duorum annorum expletus est circulus: & sic longa consumptus tabe, ita ut egeret etiam viscera sua, languore pariter & vita caruit. Mortuusque est in infirmitate pessima, & non fecit ei populus secundum morem combustionis exequias sicut fecerat maioribus eius. Triginta duorum annorum fuit cum regnare coepisset: & octo annis regnavit in Ierusalē. Ambulavitque non recte, & sepelierunt eum in ciuitate-David: veruntamen non in sepulchro regum.

CAP. XXII.

Constituerunt autem habitatores Ierusalem Ochoziam filium eius minimum, regem pro eo: omnes enim maiores nati, qui ante eum fuerant, interfecerant latrones Arabum, qui irruerant in castra: regnavitque Ochozias filius Iorā regis Iudæ. Quadragintaduorum annorum erat Ochozias cum regnare coepisset, & vno anno regnavit in Ierusalem: & nomen matris eius Athalia filia Amri. Sed & ipse ingressus est per vias domus Achab: mater enim eius impulit eum ut impiè ageret. Fecit igitur malum in conspectu Domini, sicut domus Achab: ipsi enim fuerunt ei consiliarii post mortem patris sui, in interitum eius. Ambulavitque in consiliis eorum.

4. Re. 2. f. 24

rum. Et perrexit cū Ioram filio Achab re-
 ge Israēl, in bellum contra Hazael regē Sy-
 riæ, in Ramoth-Galaad: vulneraueruntq;
 Syri Iorā, ¶ Qui reuersus est vt curaretur
 in Iezrahel: multas enim plagas acceperat
 in supradictō certamine. Igitur Ochozias
 filius Iorā rex Iuda, descendit vt inuiseret
 Iorā filium Achab in Iezrahel ægrotantē.
 ¶ Voluntatis quippe fuit Dei aduersus O-
 choziam, vt veniret ad Ioram: & cūm ve-
 nisset, - & egrederetur cum eo aduersum
 Iehu filiū Namsi, quē vnxit Dominus, vt
 deleret domū Achab. ¶ Cūm ergo euerte-
 ret Iehu domū Achab, inuenit principes
 Iuda, & filios fratrum Ochoziæ, qui mini-
 strabāt ei, & interfecit illos. ¶ Ipsum quo-
 que perquirens Ochoziam, comprehendit
 latitantem in Samaria: adductumq; ad se
 occidit, & sepelierunt eum: eò quòd esset
 filius Iosaphat, qui quæsierat Dominum
 in toto corde suo. nec erat vltra spes ali-
 qua vt de stirpe quis regnaret Ochoziæ.
 ¶ Ipsi quidē Athalia mater eius vidēs quòd
 mortuus esset filius suus, surrexit, & in-
 terfecit omnem stirpem regiam domus
 "Ioram". ¶ Porrò Iosabeth filia regis tulit
 Ioas filium Ochoziæ, & furata est eum de
 medio filiorum regis, cūm interficerētur:
 absconditque eum cum nutrice sua in cu-
 biculo lectulorum: Iosabeth autem quæ
 absconderat eum, erat filia regis Ioram,
 vxor Ioiadæ pontificis, soror Ochoziæ,
 & idcirco Athalia non interfecit eum.
 ¶ Fuit ergo cum eis in domo Dei abscon-

2.

4. Re. II. c. 1.

Iuda 1.

ditus

ditus sex annis, quibus regnavit Athalia
super terram.

CAP. XXIII.

A Nno autem septimo confortatus Io-
iada, assumpsit centuriones, Azariam
videlicet filiū Ieroham, & Ismahel filium
Iohanan, Azariam quoq; filium Obed, &
Maasiam filiū Adaiaæ, & Elisaphat filium
Zechri: & inuit cum eis foedus. ¶ Qui cir-
cumeuntes Iudam, cōgregauerunt Leui-
tas de cunctis vrbibus Iuda, & principes
familiarū Israhel: veneruntq; in Ierusalē.
¶ Inuit ergo omnis multitudo pactum in
domo Dei cum rege: dixitq; ad eos Ioia-
da: Ecce filius regis regnabit, sicut locutus
est dominus super filios David. ¶ Iste est
ergo sermo quē facietis: ¶ Tertia pars ve-
strūm qui veniunt ad Sabbathum, sacer-
dotum, & Leuitarum, & ianitorum erit
in portis: tertia verò pars ad domū regis:
& tertia ad portā quæ appellatur Funda-
mentū. omne verò reliquum vulgus sit in
atriis domus domini. ¶ Nec quispiam alius
ingrediatur domū domini, nisi sacerdotes
& qui ministrāt de Leuitis: ipsi tantū mo-
do ingrediantur, quia sanctificati sunt: &
omne reliquū vulgus obseruet custodias
domini. ¶ Leuitæ autē circudent regem,
habentes singuli arma sua: (& si quis alius
ingressus fuerit templū, interficiatur) sint-
que cum rege & intrante & egrediente.
¶ Fecerūt ergo Leuitæ, & vniuersus Iuda
iuxta omnia quę præceperat Ioiada pon-
tifex: & assumpserūt singuli viros qui sub

CAP. XXIII. VERBA DIERVM.

se erant, & veniebant per ordinē sabbathi cum his qui impleuerant sabbathum, & egressuri 9. "egressi" erant. siquidē Ioiada pontifex nō dimiserat abire turmas, quæ sibi per singulas hebdomadas succedere consueuerant. ¶ Deditq; Ioiada sacerdos centurionibus lanceas, clypeosque & peltas regis David quas cōsecrauerat in domo domini. ¶ Cō- 10 stituitq; omnē populum tenentiū pugiones à parte tēpli dextra, vsq; ad partē tēpli sinistra corā altari, & templo, per circuitū regis. ¶ Et eduxerunt filiū regis, & imposuerunt ei diadema, - & testimoniū, - 11 deruntq; in manu eius tenendā legem: & constituerunt eum regē: vnxit quoq; illū Ioiada pontifex, & filii eius: imprecatiq; sunt ei: atque dixerunt: Viuat rex. ¶ Quod 12 cū audisset Athalia, vocē scilicet currentiū atque laudantium regē, ingressa est ad populum in templum domini. ¶ Cūq; 13 vidisset regem stantem super gradū in introitu, & principes, turmasque circa eum, omnemq; populum terræ gaudentē, atq; clangentem tubis, & diuersi generis organis concinentem, vocemq; laudantium, scidit vestimenta sua, & ait: Insidiæ, insidiæ. ¶ Egressus autem Ioiada pontifex ad 14 centuriones & principes exercitus, dixit eis: Educite illam extra septa templi, & interficiatur foris gladio. Præcepitque sacerdos ne occideretur in domo domini. ¶ Et 15 imposuerūt ceruicibus eius manus: cūq; intrasset portam equorū domus regis, interfecerunt eam ibi. ¶ Pepigit autem 16

Ioiada foedus inter se, vniuersumq; popu-
lum & regem, vt esset populus domini.
17 Itaque ingressus est omnis populus do-
D mum Baal, & destruxerunt eam: & altaria
ac simulachra illius confregerunt: Mathan
quoq; sacerdotem Baal interfecerunt an-
18 te aras. ¶ Constituit autē Ioiada præposi-
tos in domo domini, sub manibus sacerdo-
tū & Leuitarū, quos distribuit Dauid in
domo domini: vt offerrent holocausta
domino, sicut scriptum est in "lege" Moysi,
in gaudio & canticis, iuxta dispositionem
19 Dauid. ¶ Cōstituit quoq; ianitores in por-
tis domus domini, vt non ingrederetur eā
20 immundus in omni re: ¶ Assumpsitque
centuriones & fortissimos viros ac princi-
pes populi, & omne vulgus terræ, & fece-
runt descendere regē de domo domini, &
introire per medium portæ superioris in
domum regis, & collocauerunt eū in so-
21 lio regali. ¶ Lætatusque est omnis popu-
lus terræ, & vrbs quieuit: porrò Athalia
interfecta est gladio.

CAP. XXIIII.

A Septem annorū erat Ioas cū regnare
Scepisset: & quadraginta annis regna-
uit in Ierusalem: nomē matris eius Sebia
2 de Ber-sabee. ¶ Fecitque quod bonum est
coram domino cunctis diebus Ioiadæ sa-
3 cerdotis. ¶ Accepit autem ei Ioiada vxores
4 duas, è quibus genuit filios & filias. ¶ Post
quæ placuit Ioas vt instauraret domum
5 domini. ¶ Congregauitque sacerdotes &
Leuitas, & dixit eis: Egredimini ad ciuita-

libro. 130

4. re. 12. d. 70

Vestri 12.

tes Iuda, & colligite de vniuerso Israël pecuniam ad sartatecta templi Dei "nostri", per singulos annos, festinatoq; hoc facite: porro Leuitæ egere negligentius. ¶ Vo-
 cavitque rex Ioiadam principē, & dixit ei: Quare tibi nō fuit curæ vt cogeres Leuitas inferre de Iuda & de Ierusalem pecuniam quæ constituta est à Moysē seruo domini, vt inferret eam omnis multitudo Israël in tabernaculū testimonii? ¶ Athalia enim impiissima, & filii eius destruxerūt domum Dei, & de vniuersis quæ sanctificata fuerant in templo domini, ornauerunt phanum Baalim. ¶ Præcepit ergo Rex, & fecerunt arcam: posueruntque eam iuxta portam * Domini forinsecus. ¶ Et prædicatum est in Iuda & Ierusalem, vt deferrent singuli pretiū domino, quod
 ¶ cōstituit Moyses seruus Dei super omnē Israël, in deserto. ¶ Lætatiq; sunt cuncti principes, & omnis populus: & ingressi cō-
 tulerunt in arcā-domini, atque miserunt vt impleretur. ¶ Cūque tempus esset vt deferrent arcam corā rege per manus Leuitarū (videbant enim multā pecuniā) ingrediebatur scriba regis, & quē primus sacerdos cōstituerat: effundebantq; pecuniā quæ erat in arca: porro arcam reportabant ad locum suum: sicque faciebāt per singulos dies, & congregata est infinita pecunia. ¶ Quam dederunt rex & Ioiada his qui præerant operibus domus Domini: at illi conducebant ex ea cæsores lapidum, & artifices operum singulorum, vt
 instau.